
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE   N. 1620 / 2022

OGGETTO:  FORNITURA  ABBIGLIAMENTO  TECNICO  E  ACCESSORI  PER  IL 
PERSONALE DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE - AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA CDG DIVISE CASA DELLA 
GOMMA SRL PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.703,12- CIG 
Z3038E714D 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che: 
• l’organico del Servizio Protezione Civile della Provincia di Como è stato potenziato con 

l’inserimento del nuovo dipendente nel ruolo di Responsabile del Servizio di Protezione 
Civile che è  chiamato ad operare in scenari di emergenza;

• a tale dipendente deve essere fornito dell’abbigliamento da utilizzare in caso di interventi 
operativi e non;

• il  personale  già  in  forza  al  Servizio  ha  necessità  di  sostituire/integrare  parte  delle 
dotazioni in uso, usuratesi nel tempo;

ATTESO che si è pertanto ravvisata la necessità di provvedere, con urgenza, alla fornitura di 
divise, abbigliamento tecnico e accessori da destinare al personale del Servizio Protezione Civile; 

DATO ATTO altresì che:
- tenuto  conto  dell’esigenza  di  acquistare  abbigliamento  e  accessori  che  soddisfino  le 

specifiche e irrinunciabili caratteristiche tecniche corrispondenti a quanto sopra esposto  è 
stata individuata la ditta  CDG Divise CASA DELLA GOMMA SRL di 22100 COMO (CO) 
Via Dei Mulini 31 – C.F. e P. IVA 01811400132, specializzata in questo ambito, che ha 
trasmesso  preventivo/offerta  (allegato)  in  data  02/12/2022  (ns,  prot.  n.  0049643  del 
02/12/2022), qui di seguito elencato:

 n.2  Guscio  impermeabile  rip.  Stop  con  stampa  rinfrangente  schiena protezione 
civile + stemmi personalizzati per un importo di EURO 156,00 (IVA esclusa)

 n.2 Pantalone cordature elasticizzato per un importo di EURO 156,00 (IVA esclusa)
 n.1 Giubbino smanicabile antivento per un importo di EURO 105,00 (IVA esclusa)
 n.2 Sovrapantalone imp. rip. Stop  per un importo di EURO 106,00 (IVA esclusa)
 n.2 Scarponcini crispi Nevada legend   per un importo di EURO 462,00 (IVA esclusa)
 n.1 Scarpa glove II S1P HRO   per un importo di EURO 98,00 (IVA esclusa)
 n.3 Stivali in PVC S5  per un importo di EURO 54,00 (IVA esclusa)
 n.1 Cintura canapa blu con stemma per un importo di EURO 9,00 (IVA esclusa)
 n.1 Berretto cot. ricamo protezione civ. per un importo di EURO 10,00 (IVA esclusa)
 n.1 Berretto lana per un importo di EURO 10,00 (IVA esclusa) 

Copia informatica per consultazione



 n.1 Lampada frontale ric. 600Lm MH7 per un importo di EURO 60,00 (IVA esclusa) 
 n.1 Torcia led p6rcore per un importo di EURO 70,00 (IVA esclusa)
 n.20 etichette ricamate nome c/velcro per un importo di EURO 100,00 (IVA esclusa)

per un costo totale di EURO 1.396.00 (oltre IVA al 22%), ritenuta congrua, e quindi per un
importo complessivo di  EURO 1.703,12 (compresa IVA al 22%);

Considerato che la spesa presunta complessiva per la fornitura di abbigliamento e accessori 
in argomento ammonta a Euro 1.703,12 (IVA inclusa);

- Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii;

-  Dato atto che il  costo per  l’affidamento di  cui  in  oggetto è  inferiore  a euro 5.000,00 e 
pertanto  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o altri mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è garantire l’economicità e la convenienza 

della fornitura e al contempo il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di 
fornire  ai  dipendenti  del  Servizio  di  Protezione  Civile  della  Provincia  di  Como 
abbigliamento  e  accessori  da  indossare  in  occasioni  di  interventi  operativi  e  di 
emergenza e non; 

➢ L’oggetto e le caratteristiche dell’affidamento consiste essenzialmente nella fornitura di 

abbigliamento e accessori per i dipendenti del Servizio di Protezione Civile;

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett. a) 
del D.l del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ La  procedura  di  aggiudicazione  è  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;

➢ la spesa complessiva di Euro  1.703,12 (IVA 22% inclusa) per la fornitura  della ditta 

CDG Divise  CASA DELLA GOMMA SRL di  22100 COMO (CO) trova stanziamento  alla 
Missione 11, Programma 01, Cap. 13305, Codice piano dei conti 1030102;

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (Clausola di pantouflage);

-  il Durc regolare della ditta CDC Divise CASA DELLA GOMMA SRL di 22100 COMO (CO) valido

   sino al 04/02/2023;

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 02.12.2022, presso il casellario informatico
di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate che 
comportino l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche;

Copia informatica per consultazione



Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo complessivo, pari a lordi  Euro 1.703,12, in favore  ditta CDG Divise 
CASA DELLA GOMMA SRL di 22100 COMO (CO)  trova copertura finanziaria alla Missione 11, 
Programma 01, Cap. 13305, Codice piano dei conti 1030102, Imp. .../2022; 

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1.  Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. Di procedere all'affidamento della fornitura in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016   - alla  ditta CDG Divise CASA DELLA GOMMA SRL di 22100 COMO (CO) 
Via Dei Mulini 31 – C.F. e P. IVA 01811400132  specializzata in questo ambito, che ha 
presentato il preventivo/offerta di Euro 1.396.00 (oltre  IVA al 22%), ritenuta congrua, e, quindi 
per un importo complessivo di Euro 1.703,12  (compresa IVA al 22%) – CIG. Z3038E714D

3. Di impegnare l’importo lordo, pari a Euro 1.703,12 (IVA inclusa al 22%) in favore della ditta 
CDG Divise CASA DELLA GOMMA SRL di 22100 COMO (CO) alla Missione 11, Programma 01, 
Cap. 13305, Codice piano dei conti 1030102, Imp. .../2022 

4. Di dare atto che il costo della fornitura di cui in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto 
non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri 
mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti.

5.Di dare atto che la spesa ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata 
introdotto dal sistema di contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. n. 118/2011, è esigibile per €. 
1.703,12 nell’esercizio finanziario 2023;

6.Di  certificare  che  si  tratta  di  spese  correnti  finanziate  con  entrate  vincolate  e  comunque 
necessarie per garantire la continuazione delle  funzioni  fondamentali  dell’  Ente (ovvero delle 
funzioni trasferite dalla Regione nei limiti del trasferimento regionale riconosciuto);

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 13/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1620 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: FORNITURA ABBIGLIAMENTO TECNICO E ACCESSORI PER IL PERSONALE 
DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELLA DITTA CDG DIVISE CASA DELLA GOMMA SRL PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 1.703,12- CIG Z3038E714D 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 13305 IMP. 2503/2022 PER EURO 1.703,12
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


